§. VII. Idem statuendum erit, si testator interrogatus simpliciter, quem heredem facere velit? ipse respondeat: Titum vel Sempronium, cum sic periculum fallacis suggestionis cesseret, & testator se id deliberato consilio facere sic satis ostendat. Menoch. *de Præsumt. lib. 4. præf. 8. n. 37.*

§. VIII. Quamvis cum Julio Claro *lib. 3. Recept. Sentent. §. testamentum. quest. 37. n. 5. quem citat Andreas Gerhard. d. Decad. 8. quest. 1. merito optandum esset, ut interrogationes ejusmodi per Constituti-*

stitutionem Principalem ab ultimis voluntatibus plane eliminantur, quemadmodum etiam jam multorum locorum legibus & statutis testamenta ad ejusmodi suggestionem facta damnata esse refert. Dauth. *de Testam.* n. 234. Cothm. vol. 1. *Conf.* 29. n. 62. & in specie de Saxoniâ testatur Möller. *ad Const. Elect.* 5. *Part.* 3. cum facile contingere posset, ut fraudes & fallaciæ concurrerent, sicque voluntates morientium turbarentur, quarum tamen liberrimum requiri stylum ex l. 1. C. de SS Eccles. jam supra monuimus. *Conf.* 1. *capitatorias.* 70. ff. *de Her. Institut.*

§. IX. Ex his quodammodo colligere licet, quid de testamentis per vim metum vel importunas sollicitationes extortis sit judicandum? sc. hæc ipsa nequaquam subsistere, sed omnino annullanda & rescindenda esse. Pantschmann. lib. 2. *Quæst. Pract.* 22. n. 23. Arnold Reyger. *in Thesaur. Jur.* sub voc. *Testamentum.* n. 161. Carpzov. *Part.* 3. *Censt.* 5. *Def.* 9. seqq. Dn. D. Brunnem. *ad l. f. ff.* & c. si quis aliq. test. prohib. cum voluntati sub cœlo nihil magis sit contrarium, quam vis metus &c. l. nihil consensit. 116. ff. *de R. f.* quæ idcirco dicuntur trepidatio mentis tollens libertatem & animum perturbans. Barbos. *Locupl. sub voc.* *Metus.* ax. 2.

§. X. Quo pertinet etiam, si uxor amorem conjugalem deneraverit, si non instituatur hæres. Dn. D. Brunnem. *ad d. l fin. ff.* si quis aliq. test. prob. vel si aspectum mutando, vultumque tanquam saccū infuscando maritum gemere faciat, ut loquitur. Ern. Cothman. *Vol.* 1. *Conf.* 29. n. 151.

§. XI. Sed cum regulariter pro validitate testamenti præsumatur. Menoch. *de præsumpt.* lib. 4. *præf.* 11. n. 1. & *præf.* 12. n. 1. Mantic. *de Conject. Ult. Volunt.* vol. 1. lib. 2. tit. 7. Moller. *ad Const. Elect.* 5. *Part.* 3. ideoque alleganti coactionem vel importunas flagitationes incumbit probatio. arg. l. 1. & 2. *Cod. de Probat.* Probari autem possunt vel ex confessione ipsius Testatoris, vel ex præsumptionibus & conjecturis urgentibus, quæ probatio hoc casu reputatur pro sufficienti. Berlich. *Part.* 2. *Concl.* 7. Menoch. A. J. *Qu.* lib. 2. cas. 395. n. 50. Carpz. d. l. *Def.* 11. Lauterbach. *ad ff. d. t.* si quis aliq. &c. Dn. Brunnem. *ad d. l. fin. ff. d. l. n. 5.* Quin etiam in casu deficientis Probationis in subsidium delationi juramenti locum esse posse verius existimo contra Dd. quos allegat Dn. Carpz. d. l. *def.* 14. Lauter-

bach. d. t. modo tamen agatur civiliter, non vero criminaliter. B. Dn. Brunnem. d. l. n. 13.

§. XII. Annullato autem vel rescisso ita testamento Legata in illo sponte relieta non corruunt, sed omnino debebuntur. Moller. d. l. & lib. 3. Semestr. 32. Gail. lib. 2. obs. 113. n. 1. quia utile per inutile non vitiatur. cap. utile. 37. de R. J. in 6. imprimis, si alterum ab altero separari queat. Barbos. Locopl. sub voc. Utile ax. 11. Et sic est casus, ubi aliquis ex postfacto pro parte testatus & pro parte intestatus decedere potest, quæ est pulchra limitatio ad d. cap. 37. & l. 7. ff. d. t. ubi vid. Dd.

§. XIII. Ad quemnam vero his casibus devolvatur hereditas, inter Dd. non convenit. Plerique eandem Fisco adjudicant, quos allegat & sequitur Menoch. lib. 2. A. J. Qu. cas. 395. n. 5. seqq. Nos cum B. Dn. Brunnem. d. l. hic rem ad causam intestati reducimus: Videntur enim in eo lapsi interpretes, quod existimari, jure testamentum istud subsistere, quo sane casu hereditas acquireretur ei, qui heres est institutus, à quo postea tanquam ab indigno Fiscus eandem afferret per l. Marcellus. 3. §. f. ff. ad SCtum Trebell. quod tamen acriter impugnat Pantschman. lib. 2. Quæst. pract. 22. n. 23. seqq. diversa siquidem est ratio in prohibente, de quo l. 1. & 2. ff. & l. 2. C. si quis alim. test. prob. loquuntur, & in cogente, de quo l. 1. C. d. t. cum in casu coactionis testamentum sit ipso jure nullum. l. qui testamento. 20. §. f. ff. qui testam. fac. poss. l. 32. pr. ff. de Her. Instit. Jason. in l. 1. C. si quis aliq. test. prob. Anton. Faber in Cod. Sabaud. dict. tit. Def. 1. n. 3. Arnold. Reyger in Thes. Jur. sub voc. Testamentum n. 116. Dn. Struv. Jurispr. Forens. lib. 2. tit. 30. Hahn. ad Wesenb. Paratit. Tit. si quis aliq. &c. Lauterbach. ad ff. eod. Dn. D. Brunnem. ad dd. II. ff. & C. ex testamento autem nullo nec hereditas acquiri, nec consequenter à Fisco afferri posse. Emigratiss. Dn. D. Stryke in tr. de Success. ab intest. Diss. 12. cap. 1. th. 20.

§. XIV. A communi igitur hoc casu recedimus, & nullum Fisco locum relinquimus, cum præsertim in dubio contra Fiscum sit pronuntiandum. l. 10. ff. de Jure Fisc. Alciat. 3. pres. 41. Negusant. tract. de Pign. & hypoth. membr. 4. part. 2. num. 117. seqq. Bachov. ad Wesenb. tit. si quis aliq. &c. Harprecht. in tr. Crim. ad §. 3. Inst. de Publ. iudic. n. 35. Möller. ad Const. Elect. 5. part. 3. in f. & lib. 3. Semestr. 42. Pantschman d. l. n. 33. seqq. Dn. Brunnem. Cent. 1. Dec. 85. Dn. Stryke d. l. th. 21. ub. præjudiciis confirmant.

§. XV.

## EARUMQUE JURE CIRCA CONTRACT. 21

§. XV. Et hæc sententia æquitati maxime est consentanea, cum durum alias esset, si Agnatus insons, cui jam Lex & natura hereditatem destinaverat, per dolum alterius commodo suo privaretur. Peretz. ad Cod. tit. si quis aliq. test. prob. in f.

§. XVI. Si tamen ipse compellens proximior sit Agnatus, aliud forte dicendum esset, nec conqueri possent ordine sequentes, cum nihil juris in ipsos sit transmissum. Jul. Clarus in Pract. Crim. qu. 79. in f. Dn. D. Stryke d. l. & in Disp. de Jur. Blandit. cap. 4. n. 37. & seqq.

§. XVII. Dicta haec tenus procedunt etiam, si quis multis & assiduis persuationibus ad testandum fuerit inductus. Menoch. de Præsumpt. lib. 6. Praef. 6. n. 58. & lib. 2. A. J. Qu. cas. 595. n. +1. Colleg. Argent. tit. si quis aliq. test. prob. th. 3. n. 4. Carpz. Part. 3. Const. 23. Def. 30. n. 15. cum persuasions sint loco compulsionis, & coactionis. arg. l. eum qui s. C. de Apostat. & habeant in se vim violentiæ l. un. C. de Rapt. Virg. etiam si fiant volenti. dd. ll. & l. 3. §. si quis volentem. s. ff. de Hom. lib. exhib. siquidem etiam is compellitur, qui assiduis precibus sollicitatur. Affl. Dec. 69. num. 6. Ruin. Vol. 3. conf. 60. n. 22. quod Samson in sua Delila est expertus. Judic. 16. v. 16. Imo plus est persuadere, quam vi compellere. l. 1. §. persuadere 3. ff. de Serv. corrupt. Cravett. Conf. 82. n. 5. & Conf. 192. n. 12. Menoch. de Præsumpt. lib. 4. praef. 10. & 12. ex crebris siquidem persuationibus non solum dolus ex re ipsa, sed etiam ex proposito satis aperte arguitur. l. cum quis persuaserit. 31. & ibid. Bart. ff. de Dol. Mal. Gloss. in l. apud Celsum 4. ff. de Dol. mal. & met. except. in verb. causa. Barbos. Locopl. sub voc. Persuasio, ax. 1. quod maxime verum est, si quis in persuadendo utatur mendaciis. Hartm. Pift. P. 1. qu. 39. n. 4. Pruckman. vol. 1. Conf. 12. n. 26. Carpzov. d. l. Def. 3. Dn. Brunnem. dd. ll. Mevius part. 16. Dec. 146.

§. XVIII. Idem judicium esto de blanditiis immodicis & instansimis. Quo etiam referri potest, si uxor dicat: nisi heres instituta fuerit, fore, ut mœrore extingvatur, & dies ejus decurrentur. Cothm. Vol. 1. conf. 29. n. 149. nam hæ vim minarum habere creduntur, & effetum justi metus. Cuno de pact. lib. 1. cap. 6. n. 145. Barbos. Locopl. sub voc. Blanditiæ ax. 2. Sicuti & Potentiorum assentationes fraude non carent. Gloss. in l. 1. C. si Rect. prov. & in l. 1. ff. quod juss. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 1. quæ eapropter appellantur preces armatae, uti scribit Auctor Chiliadis in s. Chiliade Cent. 1. verb. preces armatae. In

C 3

quas

## CAP. III. DE SUGGESTIONIBUS

quas aciter invehitur Cicero lib. 3. Offic. pag. m. 95. dicens: Mihi quidem hereditates istae non honestae videntur, quae malitiosis blanditiis officiorum, non veritate sed simulatione sunt quæsitæ. Conf. Cache- ran. Dec. Pedemont. 179. n. 4. Loccen. in Synops. Jur. Sued. p. 217.

§. XIX. Aliud certe dicendum, si persuationes & blandæ istæ suggestiones sint modicæ, & dolo careant, nam tunc etiam in ultimis voluntatibus non sunt prohibitæ. Menoch. Cons. 431. n. 40. Arnold Reyger. in Thesaur. Jur. sub voc. Testamentum. n. 259. Barbol. Locuplet. sub voc. Blanditiae. & Dd. commun. ad l. fin. ff. & Cod. si quis aliqu. test. prohib. Unicuique enim licet rem suam bene agere fraude omissa. Menoch. A. 7 Qu. lib. 2. cas. 395. n. 42. & libertati voluntatis humanæ non officiunt verba delinifica, nec cogit, qui rogat, sed rogati arbitrio relinquit, an precibus locum dare velit, an non. Dn. D. Stryk. in Disp. de Jure Blandit. cap. 4. n. 1. & in tract. de Success. ab Intestate Diff. 12. th. 19. cap. 1. & aliud est cogere, aliud blanda voce testatorem compellare l. Captatorias 70. ff. de Her. Inst. Dn. Brunnem. ad d. l. ult. C. d. t.

§. XX. Sic judicium uxoris supremum maritali sermone in se provocare non est criminosum per text. in l. ult. ff. & C. d. t. sed coniux conjugem mellitis loquelas & verborum lenociniis ad se instituendum licet infletere potest. Gail. lib. 2. obs. 117. n. 4. Carpz. p. 3. Const. s. D. 7. quod etiam ad Novercam extendit Hartman. Pistor. lib. 1. qu. 29. ubi hanc sententiam annexo præjudicio confirmat, quamvis blanditiis & instigationibus novocalibus ita deliniti Patres malignum plenumque judicium sanguini suo inferre soleant, ut loquar cum JCto Cajo ex l. non est 4. ff. de inoffic. testam.

§. XXI. Imo nec in foro conscientiæ moderatae blanditiæ recipiuntur, sed legata ad pias causas, Ecclesiæ nimurum per blanditias procurata valent. Emanuel Soaretz. in Thes. Recept. Sent. sub voce Captatoria. B. Dn. Brunnem. ad d. l. fin. ff. si quis aliq. &c. Dn. D. Stryke in Disp. de Foro conscient. cap. 4. n. 35.

§. XXII. Et his blanditiis similia sunt alia verba delinifica curialia sine fuso prolatæ: ut si quis sua benemerita exponat Testatori, quo eo facilius instituatur heres. Dn. D. Stryke in Disp. de Jure Blandit. cap. 4. n. 4. Et lachrymæ, ut præjudicio demonstrat. Farin. de Fals. & simul. qu. 161. n. 87. Nec non munuscula, quæ non inconcinne hamata

## EARUMQUE JURE CIRCA ULTIM. VOLUNT. 23

mata & viscata vocat Wissenbach. *ad ff. part. 1. Disp. 59. th. 10. 11.* Joh. à Sande *Dec. Frisic. 1. Def. 11.* Gothofr. *in l. 70. ff. de Her Inst. ubi agit de testamento reciproco.* Conf. Anton Faber *in Cod. Sabaud. tit. de Testam. Def. 18. & 19. & tit. de Her. Inst. Def. 11.* Menoch. *conf. 408.*

§. XXIII. Cum autem blanditiæ, persuasiones & reliquæ supra recensitæ Suggestionum species non solum intervenire possint in hunc finem, ut quis condito testamento se heredem instituat, sed etiam, ne quis plane testamentum faciat, hinc ordinis ratio merito postularet, ut de hoc quoque casu paucula subneceteremus, at vero cum nullam fermè diversitatis rationem hic deprehendamus, omnia ad naufragium repetere fastidientes, idem in utroque ius obtinere constituimus, nisi quod hic Dd. hereditatem non assignent Agnatis, sed Fisco per *l. 1. ff. & l. 2. C. si quis aliq. test. prob.* propter summam sc. quæ hic subest, rationis diversitatem, id quod pluribus deducit & persequitur B. Dn. Brunnem. *ad l. ult. ff. & l. 1. C. d. t.* Dn. D. Stryke *in tract. de Success. ab Intest. Disp. 12. th. f. cap. 1. & Dd. passim.*

§. XXIV. Quo casu tamen læsis ratione damni & interessedatur regressus adversus ipsum prohibentem. *Gloss. in l. 2. Cod. si quis aliq. test. prob.* Jason. *in l. 1. C. eod.* Menoch. *A. J. Qu. lib. 2. Cas 395. n. 27.* ubi post alios scribit, quod tunc Agnatis etiam concedendum sit iuramentum in litem. id quod etiam haud obscure innuere videtur *Fürstl. Meckl. Land- und Hesgerichts- Ordnung. Part. 2. tit. 31. verb. Erbschaft.*

§. XXV. An autem hic semper Fiscus fit præferendus, merito dubitaveris per *l. 2. §. 1. ff. si quis aliq. test. prob. l. 5. §. 5. ff. de Nov. eper. nunc.*; Si dicam, quod sentio, hic perinde ut in casu coactionis Fisco nihil tribuo, nisi prohibens ipse sit proximior Agnatus, qua de re notabilis & elegans est *Gloss. in l. 1. verb. fisco locum ff. si quis aliq. &c. quam omnino perpende.*

## CAPUT IV. DE Suggestionibus, earumque Jure circa Delicta.

s. I. Dum

## §. I.

**D**Um ad delicta pedem jam profero, promissi Cap. I. interpositi memor, de Suggestionibus quibusdam internis, puta Furore, Melancholia, Somniis & Ebrietate quædam præmittenda duxi, antequam ad externas progressum facerem.

§. II. A furore itaque ut initium summam, non sollicitus ero, unde furor proveniat, an sc. ex causa naturali, an supernaturali, an vero mixta; de quo disputat Paul. Zachias in *Quest. Med. Legal. lib. 2. tit. 1. qu. 9. & 18.* cum hæc parum ad nos pertineant, sed hoc tantummodo queritur; An furiosus delinquens & alterum dœmoniadis suggestionibus occidens iterum puniri possit; Quod omnino negandum cum Jodoc. Damhoud. *Prax. Crim. cap. 85.* Carpz. *Prax. Crim. part. 3. qu. 145.* Dn. Struv. in *S. J. C. Exerc. 48. th. 10. & Dd. passim.* In delictis siquidem spectatur voluntas & propositum. *l. qui injuria. 53. pr. ff. de Furt. l. Divus. 14. ff. ad L. Cornel. de Sicar.* & delictum non imputatur, ubi dolus non est. Barbos. *Locupl. sub voc. Delictum. ax. 18.* jam vero furiosi nulla est voluntas. *l. qui servum. 47. ff. de Acq. & omitt. her. l. furiosi. 40. ff. de R. J. æquiparatur etenim in delictis infanti. l. infans. 14. ff. ad L. Corn. de Sicar. Art. 179. Const. Crim. & ignorantia L. filius familias. 18. §. 1. ff. qui test. fac. poss. imo & pro absenti & quasi mortuo reputatur in l. 2. §. 1. ff. de Procurat. l. 124. §. 1. ff. de R. J. Accedit, quod furiosus ipso furore sic satis puniatur, cum furor & dementia per se sit poena & afflictio d. l. infans. ff. ad L. Corn. de Sicar. & l. Divus. 14. ff. de Offic. Præf.*